
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 40 

Adunanza del  30.09.2014 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : CONVENZIONE  PER  LO  SVOLGIMENTO  IN FORMA ASSOCIA TA 
DELLE FUNZIONI E DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNAL E TRA I COMUNI 
DI TRESORE CREMASCO, PIANENGO, RICENGO, CASALETTO C EREDANO, 
QUINTANO, GOMBITO, CAMPAGNOLA CREMASCA.        
 
L’anno duemilaquattordici addì trenta del mese di settembre alle ore 21,00 nella residenza 
municipale, per riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 BARBATI FILIPPO Presente 
3 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
4 ROSSI MARCO Presente 
5 BOIOCCHI DANIELE Presente 
6 MAZZINI GIANMARIO Presente 
7 OGLIARI GIANCARLO Presente 
   
   

 
 
 
 
 Presenti n.   7   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .     
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 40 del 30.09.2014 
 

CONVENZIONE  PER  LO  SVOLGIMENTO  IN FORMA ASSOCIA TA DELLE 
FUNZIONI E DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI 
TRESORE CREMASCO, PIANENGO, RICENGO, CASALETTO CERE DANO, 
QUINTANO, GOMBITO, CAMPAGNOLA CREMASCA.        
 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SINDACO: “Debbo fare un plauso al Segretario per il suo impegno e professionalità. Infatti, tutti 
ce lo chiedono ed è oggetto di attenzione”. 
 
 
PREMESSO che l’art. 97, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sull’ordinamento degli enti locali, stabilisce che “ Il Comune e la Provincia hanno un segretario 
titolare dipendente dall’Agenzia autonoma per la gestione dell’albo dei segretari comunali e 
provinciali …”;  
CONSIDERATO che l’art. 30, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 prevede 
che “Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono 
stipulare tra loro apposite convenzioni”;  
VISTO, ancora, l’art. 98, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 secondo cui “I 
Comuni possono stipulare convenzioni per l’ufficio di segretario comunale comunicandone 
l’avvenuta costituzione alla Sezione regionale dell’Agenzia”;  
OSSERVATO che l’art. 10, comma 1, del D.P.R. 4/12/1997, n. 465, recante disposizioni 
regolamentari in materia di ordinamento dei segretari comunali e provinciali prevede che “I 
comuni, le cui sedi sono ricomprese nell’ambito territoriale della stessa sezione regionale 
dell’Agenzia, con deliberazione dei rispettivi consigli comunali, possono anche nell’ambito di più 
ampi accordi per l’esercizio associato di funzioni, stipulare tra loro convenzioni per l’ufficio di 
segreteria”;  
DATO ATTO che, attualmente, vige una convenzione di Segreteria di classe II^, tra i Comuni di 
Trescore Cremasco, Pianengo, Ricengo, Casaletto Ceredano, Quintano, Gombito approvata con 
deliberazione di Consiglio Comunale del 20.12.2011; 
RILEVATO che il Comune di Campagnola Cremasca, da lungo tempo in regime di reggenza-
scavalco e, quindi, carente di Segretario Comunale titolare, ha chiesto di aderire alla predetta 
Convenzione di Segreteria. 
TENUTO CONTO che appare ragionevole accogliere la richiesta avanzata dal Comune di 
Campagnola Cremasca. 
CONSIDERATO  che, costituisce, quindi, intendimento di questa Amministrazione Comunale 
stipulare una nuova convenzione, previa revoca dell’attuale, per la gestione in forma associata 
dell’ufficio di Segreteria Generale tra i Comuni di:   Trescore Cremasco (ab. 2946), Pianengo (ab. 
2579), Ricengo (ab. 1774), Casaletto Ceredano  (ab. 1187), Quintano (ab. 952), Gombito (ab. 633) 
e Campagnola Cremasca (ab. 686). totale popolazione: 10.757. 
VISTO l’allegato schema di nuova convenzione di Segreteria, composto da n.12 articoli;  
VALUTATO che la scelta del convenzionamento contribuisce all’economicità, efficienza ed 
efficacia dell’attività istituzionale ed amministrativa, attesa la sostanziale omogeneità delle 
problematiche da affrontare e rappresenta un concreto vantaggio in ordine al risparmio sulle spese 
di gestione;  
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’articolo 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 



 

 

CON VOTI  favorevoli n.7 , contrari nessuno , astenuti nessuno , resi da n. 7  consiglieri presenti e 
votanti, espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
1. Di revocare la vigente  convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni e 

del servizio di Segreteria Comunale, tra i Comuni di Trescore Cremasco, Pianengo,  
Ricengo, Casaletto Ceredano, Quintano, Gombito approvata con deliberazione di Consiglio 
Comunale del 20.12.2011. 

2. Di approvare la nuova convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni 
e del servizio di Segreteria Comunale, fra i Comuni di: Trescore Cremasco (ab. 2946), 
Pianengo (ab. 2579), Ricengo (ab. 1774), Casaletto Ceredano  (ab. 1187), Quintano (ab. 
952), Gombito (ab. 633), Campagnola Cremasca (ab. 686). Totale popolazione: 10.757, 
allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

3. Di disporre, conseguentemente, la costituzione della nuova Segreteria Convenzionata di 
classe II ,̂ costituita dai Comuni indicati al punto 2. 

4. Di dare atto, inoltre, che le spese concernenti il servizio di Segreteria (nuova convenzione) 
sono ripartite tra i Comuni convenzionati, secondo le seguenti modalità: 

� Comune di  Trescore Cremasco:  26,00% 
� Comune di   Pianengo:                 20,00%; 
� Comune di   Ricengo                         18,00% 
� Comune di   Casaletto Ceredano    12,00%; 
� Comune di   Quintano               8,00%; 
� Comune di  Gombito                      8,00%. 
� Comune di Campagnola Cremasca   8,00%. 

5. Di disporre che copia della presente deliberazione venga inviata, tramite il Comune capo 
Convenzione, per i provvedimenti di competenza, al Ministero dell’Interno, Servizio 
Gestione Albo Segretari CC. PP. Lombardia. 

 
Stante l'urgenza di procedere, con voti favorevoli n.7 contrari nessuno, astenuti nessuno,  resi da  
n.  7 consiglieri presenti e votanti per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 
134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 18.10.2014                                     al 01.11.2014 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 18.10.2014 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì,  18 ottobre 2014 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


